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EWANGELIA

„Tak więc nikt z was, jeśli nie wyrzeka się wszystkiego, co posiada, nie może być moim 
uczniem”. Ta mowa nie jest trudna, jeśli zdam sobie sprawę z tego, że wszystko co 
posiadam, a nade wszystko wszystkich, których mam i kocham, mam od Ciebie. Tak, 
mój Ukochany Przyjacielu, mam tę pewność, że wszystko, co w życiu mam, jest Twoim 
darem. Każdy z tych, których kocham, również jest Twoim darem. I jeśli spodoba Ci się 
zabrać mi któryś z tych darów, to zgadzam się. Zgadzam się Panie. Przecież Ty wiesz, 
Ty wszystko wiesz i znasz mnie lepiej niż ja sama siebie. Tak więc wiem, że wszystko 
co mi dasz, wszystko co mnie spotka, jest dla mojego dobra i dla pogłębienia relacji 
z Tobą. I choć wielu rzeczy nie rozumiem, to mam całkowitą pewność, że Ty w tym 
wszystkim jesteś, w każdym momencie mojego życia, i że Twoja Miłość do mnie jest 
nieskończona, i że najbardziej pragniesz, abym Cię kochała. I wiem, Jezu mój, że miłość 
także wiąże się z cierpieniem.

Komentarz Dobrej Nowiny

Wielkie tłumy szły z Jezusem. On zwrócił się i 
rzekł do nich: ”Jeśli kto przychodzi do Mnie, a 
nie ma w nienawiści swego ojca i matki, żony i 
dzieci, braci i sióstr, nadto i siebie samego, nie 
może być moim uczniem. Kto nie nosi swego 
krzyża, a idzie za Mną, ten nie może być moim 
uczniem. Bo któż z was, chcąc zbudować wieżę, 
nie usiądzie wpierw, a nie oblicza wydatków, 
czy ma na wykończenie? Inaczej gdyby założył 
fundament, a nie zdołałby wykończyć, wszyscy patrząc na to zaczęliby drwić z niego: „Ten człowiek 
zaczął budować, a nie zdołał wykończyć”. Albo który król, mając wyruszyć, aby stoczyć bitwę z dru-
gim królem, nie usiądzie wpierw i nie rozważy, czy w dziesięć tysięcy ludzi może stawić czoło temu, 
który z dwudziestu tysiącami nadciąga przeciw niemu? Jeśli nie, wyprawia poselstwo, gdy tamten 
jest jeszcze daleko, i prosi o warunki pokoju. Tak więc nikt z was, kto nie wyrzeka się wszystkiego, 
co posiada, nie może być moim uczniem”.

            EWANGELIA  Łk 14,25-33
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KARMELITANKI BOSE

         Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

Hasło Zgromadzenia: Żarliwością rozpaliłem się o chwałę Pana Boga Zastępów 

Mniszki Bose Zakonu Najświętszej Maryi Panny z Góry Karmel
Moniales Discalceatae Beatissimae Virginis Mariae de monte Carmelo 

Jesteśmy wspólnotą kontemplacyjną, klauzurową; jako 
mniszki karmelitanki bose jesteśmy powołane do mo-
dlitwy za wszystkich ludzi: za kapłanów, za poszukują-
cych, zagubionych, cierpiących, za cały świat. Wierzy-
my, że moc modlitwy sięga tam, dokąd nie dotrze żadna 
pomoc ani żadne ludzkie działanie, a zarazem – żyjąc 
w ukryciu ścisłej klauzury, w Kościele i dla Kościoła – 
świadczymy, że „Bóg sam wystarcza”. / cytat ze strony 
karmel.pl/
Początki zgromadzenia odnajdujemy przy męskich 
klasztorach karmelitów ok.1450 roku. Pierwotnie były 
to wspólnoty pobożnych kobiet, które przestrzegały re-
guł zakonnych – m.in. życia w ubóstwie, milczeniu, z 
surowym postem, mieszkaniu w oddzielnych celach. 
Żeńską gałąź zakonu zorganizował generał karmelitów, 
bł. Jan Soreth, tworząc dla sióstr 5 klasztorów. 
Zakon został poddany reformie przez będącą już wów-
czas karmelitanką św. Teresę w kastylijskiej Avilli, 
wracając nie tylko do nazwy bose, ale i do pierwotnej 
gorliwości i surowych zasad życia – chodząc boso, ży-
jąc w ascezie i skupiając się na modlitwie kontempla-
cyjnej.
Do Rzeczypospolitej karmelitanki bose sprowadzili 
karmelici w 1612r. 
Karmelitanki zamieszkały w Krakowie, tworząc w nim 
kolejne klasztory. Przyjmuje się, że najbardziej znaną 
w Polsce karmelitanką była żyjąca w latach 1603-1652 
Marianna Marchocka, która na cześć św. Teresy z Avilli 
przyjęła imię zakonne Teresa od Jezusa. Była pierwszą 
kobietą w Polsce, która napisała autobiografię, będącą 
jednocześnie dziełem literatury mistycznej polskiego 
baroku, porównywaną już przez współczesnych z auto-
biograficznie ujętym Życiem św. Teresy z Avilli.
Dzieje karmelitanek bosych w Poznaniu sięgają 1624r. 
Najpierw odnajdujemy siostry przy ul. Szkolnej /daw-
niej ul. Psia/ gdzie wzniesiono klasztor i kościół, któ-
re w okresie pruskiej okupacji zostały im odebrane, 
następnie zburzone, a na tym miejscu powstał szpital 
miejski.
Kolejne miejsce to Ostrów Tumski, na którym przy ul. 
Wieżowej powstał klasztor i kościół, które oddały na 
rzecz diecezji poznańskiej po trudnym okresie Kultur-
kampfu, kiedy zostały zmuszone do ich opuszczenia. 
Klasztor i kościół służył przez wiele lat Seminarium 
Duchownemu. W czasie okupacji Niemcy rozebrali bu-
dynki.
Po raz trzeci siostry przybyły do Poznania w 1920r.
Grupę fundacyjną tworzyło siedem sióstr. Pierwszym 
miejscem ich zamieszkania był dom przy ulicy Onu-
frego Kopczyńskiego położony w części miasta zwa-
nej Święty Łazarz. Klasztor wraz z kościołem pw. 

Najświętszego Serca Jezusowego siostry wybudowa-
ły jednak w innym miejscu, na gruncie położonym w 
tej samej części miasta, przy ulicy Niegolewskich. W 
klasztorze przy ul. Niegolewskich siostry mieszkały do 
końca okresu międzywojennego oraz przez pierwszy 
rok okupacji hitlerowskiej. Dnia 15 października 1940 
roku całe zgromadzenie zostało przez gestapo wysie-
dlone ze swej własności i wywiezione do Krakowa. Po 
zakończeniu II wojny, do klasztoru na ulicy Niegolew-
skich sióstr nie wpuszczono. Finalnie urządzono w nim 
szpital położniczy – obecna nazwa Klinika Św. Rodzi-
ny -Szpital Położniczo-Ginekologiczny.
W tej sytuacji siostry zamieszkały tymczasowo w ka-
mienicy przy ulicy Chełmońskiego 4, w mieszkaniu 
należącym do Pelagii Domiczowej, ciotki siostry An-
zelmy Bręczewskiej. Gdy starania o odzyskanie klasz-
toru nie przyniosły żadnego rezultatu, Komenda Woj-
skowa miasta Poznania - dzięki zabiegom ówczesnego 
prowincjała, o. Józefa Prusa - wydzierżawiła siostrom 
dom z ogrodem przy ulicy Święty Wojciech 19. Posesja 
znajdowała się w bezpośrednim sąsiedztwie kościoła 
św. Wojciecha, naprzeciw kościoła i klasztoru karme-
litów bosych, którzy w lutym 1945 roku objęli swoją 
własność po 140 latach od kasaty przez władze pruskie.
Dziś poznański klasztor karmelitanek bosych nie ma 
kościoła, nie wznosi się nad nim wieża z dzwonem, a na 
zewnątrz nie wyróżnia się on niczym od otaczającej go 
zabudowy - może jedynie tym, że jest znacznie mniejszy 
od pobliskich kamienic. A jednak do furty klasztornej 
wciąż przychodzą ludzie - świeccy i duchowni - by pro-
sić siostry o modlitwę. Czynią to także w przysyłanych 
do klasztoru listach. /…/Wznosi się zatem nieustannie 
z tego miejsca błaganie za świat, za Kościół, za ojczy-
znę, za pomyślność poszczególnych osób w sprawach 
doczesnych i za ich wieczne zbawienie.
Fundamentem duchowości karmelitanek jest życie od-
dane modlitwie. W Konstytucji Zakonu czytamy: Kan-
dydatki do Zakonu powinny być osobami oddanymi 
modlitwie oraz pragnącymi doskonałej miłości i ode-
rwania od świata, tak aby mogły podjąć rodzaj życia 
właściwy dla Karmelitanek Bosych, w którym zjedno-
czenie z Bogiem w głębokiej samotności ściśle łączy się 
z siostrzanym obcowaniem we wspólnocie. 
Aktualnie zakon obecny jest w 81 krajach świata. Na 
świecie jest ok. 13 tys. karmelitanek bosych. 
Strój Sióstr: brązowy habit aż do stóp, z szerokimi 
rękawami, przepasany skórzanym pasem, na habicie 
szkaplerz, na głowie biały czepiec i czarny welon. 

Więcej na stronie: https :// karmelitankipoznan.pl 
Teresa Majtas-Przybecka 
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Ogród Botaniczny jest 
placówką naukową i edu-
kacyjną Uniwersytetu im. 
A. Mickiewicza w Pozna-
niu, ale i pełni rolę ogrodu 
publicznego. Zalążkiem 
dzisiejszego ogrodu był 
Szkolny Ogród Botanicz-
ny, który powstał w la-

tach 1922–1925 z inicjatywy profesora Uniwersytetu 
Poznańskiego Rudolfa Boettnera, który został jego 
pierwszym dyrektorem. Uroczyste otwarcie Ogrodu 
nastąpiło w 1925r. przez prezydenta Rzeczypospolitej 
Stanisława Wojciechowskiego. Powierzchnia ogrodu 
wynosząca początkowo 6 ha w kolejnych latach po-
większała się. Rozbudowywano ogród również o ko-
lejne działy. Np. w latach 1930-36 na terenie ogrodu 
znalazł się dział geografii oraz dział roślin ozdobnych. 
Wówczas powstała dzisiejsza brama główna do ogrodu 
projektu Stefana Cybichowskiego. W latach 1939-45 
ogrodem zarządzali niemieccy profesorowie E. Spohr i 
H. Walter, którzy nie tylko wstrzymali jego rozbudowę, 
ale i planowani jego likwidację. Oboje byli profesora-
mi Uniwersytetu Rzeszy w Poznaniu powołanego do 
życia przez władze okupacyjne 20 kwietnia 1941r. 
Po wojnie ogrodem opiekowała się Państwowa Szko-
ła Ogrodnictwa, a ponieważ władze miasta nie brały 
udziału w utrzymaniu placówki, szkoła zrzekła się 
ogrodu. W związku z tym 12 grudnia 1949 instytucja 
została przejęta przez Wydział Matematyczno-Przyrod-
niczy Uniwersytetu Poznańskiego, otrzymując nową 
nazwę – Ogród Botaniczny Uniwersytetu Poznańskie-
go, a od 24 grudnia 1955 – Ogród Botaniczny Uniwer-
sytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. W latach 
siedemdziesiątych ubiegłego wieku miasto przekazało 
ogrodowi tereny aż po ul. Św. Wawrzyńca, gdzie po-
wstały kolekcje flory Ameryki Północnej i Dalekiego 
Wschodu. To wówczas powstało wejście od ulicy Bo-
tanicznej. Kolejne przekazania terenów miały miejsce 
w latach dziewięćdziesiątych. Dzisiejsza powierzchnia 
ogrodu to ok.22 ha. Zajęcia w nim odbywają nie tylko 
studenci Uniwersytetu, ale i Uniwersytetu Przyrodni-
czego i Politechniki. 8 stycznia 1975 ogród został wpi-
sany do rejestru zabytków Wśród dyrektorów ogrodu, 
których sylwetki należy przywołać to Wacław Zembal 
i Aleksander Łukasiewicz. Groby obu znajdują się na 
Zabytkowym Cmentarzu Jeżyckim.
Wacław Zembal żyjący w latach 1893-1952r., był 
dyrektorem ogrodu w latach 1928-1939 i 1945-1949r 
równocześnie pozostając dyrektorem Państwowej 
Szkoły Ogrodnictwa, której powojenny pierwszy rok 
rozpoczął 15 września 1945r. W 1951r. przeszedł do 
Studium Ogrodnictwa na Wydziale Rolnym Uniwer-
sytetu Poznańskiego, w charakterze zastępcy profesora 
obejmując kierownictwo Katedry Kwiaciarstwa. 
W październiku 1951 kształcenie specjalistów nauk 

rolniczych i leśnych przeniesione zostało na nową 
uczelnię – Wyższą Szkołę Rolniczą, na której W. Zem-
bala objął funkcję prodziekana Wydziału Rolnego.
Aleksander Łukasiewicz żyjący w latach 1924-2022r. 
był profesorem nauk przyrodniczych związanym z 
ogrodem od 1 listopada 1951r. Pracę rozpoczął jako 
asystent w Katedrze Roślin Ozdobnych UP, by od 1 
września 1982r. zostać dyrektorem ogrodu aż do dnia 
30 września 2000r. W latach późniejszych był corocz-
nie zatrudniany w niepełnym wymiarze godzin. 
Tekst oparty o internetową stronę ogrodu.

Teresa Majtas-Przybecka 

Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

MYŚL TYGODNIA
Nikt na świecie nie żyje wyłącznie dla siebie. 

Jesteśmy tu także dla innych.
św. Grzegorz Wielki

OGRÓD BOTANICZNY
SPACER PAMIĘCI

ANIOŁOWIE
W wielu katolickich domach nad 
dziecięcym łóżeczkiem wiesza się 
obraz Anioła Stróża – istoty ducho-
wej, która symbolizuje Bożą opie-
kę. Aniołowie obecni są też w sztu-
ce sakralnej i na grobach dzieci, 
często z przekonaniem, że zmarłe 
dziecko „zostało aniołkiem”. Ale 
czy dziecko rzeczywiście staje się 
aniołem? Kim są aniołowie według 

nauki Kościoła? 
Słowo „anioł” pochodzi z greckiego angelos – posła-
niec. Są to duchowe, osobowe i nieśmiertelne stworze-
nia, które posiadają rozum i wolną wolę. Przewyższają 
doskonałością wszystkie stworzenia widzialne. Według 
Biblii uczestniczą w historii zbawienia: chronią, zwia-
stują Bożą wolę, służą Jezusowi i towarzyszą ludziom. 
W szczególny sposób troszczą się o człowieka, co po-
kazuje m.in. Księga Tobiasza i Psalmy. Aniołów jest 
wielu i dzielą się na różne chóry, jak archaniołowie, se-
rafini czy cherubini. Ich zadaniem jest wielbienie Boga 
i wspieranie Jego dzieła zbawienia. Podczas liturgii 
Kościół jednoczy się z nimi w uwielbieniu. Szczególne 
miejsce zajmują Aniołowie Stróżowie, którzy – według 
Tradycji – towarzyszą każdemu człowiekowi od naro-
dzin do śmierci. Choć nie jest to dogmat, nauka ta jest 
powszechnie uznawana. Biblia i Tradycja uczą również 
o aniołach zbuntowanych – szatanach, którzy odrzucili 
Boga. Temat ten rozwijany jest w osobnej katechezie. 
Na koniec warto dodać, że nie można oddzielić anio-
łów od Pisma Świętego – są jego integralną częścią. 
Jednak trzeba unikać banalizacji ich kultu przez infan-
tylne przedstawienia. Zmarłe dzieci nie stają się anio-
łami – pozostają ludźmi, którzy dzięki zbawieniu w 
Chrystusie mogą osiągnąć niebo.				  
				    opr. ks. Bartosz Rojna
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SŁOWO REDAKTORA

      OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA  DUSZPASTERSKIE
XXIII NIEDZIELA ZWYKŁA 

07. 09. 2025 R.

Pieniądze z of iar za gazetkę są przeznaczone na pokrycie kosztów druku i rozwój tygodnika.

W  sobotę - 13 dzień miesiąca, zapraszamy 
na nabożeństwo Fatimskie o godz. 20.00.

Zapraszamy w każdą niedzielę o godz.10.00 
w Sali na górze spotkanie  scholii dziecięcej. 
Pragniemy ,aby był to zespół rodzinny. 
Dlatego też zapraszamy rodziców i dzieci z 
wszelkimi instrumentami. 

Zapisy dzieci naszej parafii do I Komunii 
Św. w niedzielę 7 i 14 września po Mszy 
św. o godz. 11:00. Prosimy rodziców, aby to 
uczynili.

We wtorek 16 września o godz. 18:00 
Msza św. na rozpoczęcie działalności grup 
duszpasterskich naszej parafii. Zapraszamy: 
Wspólnotę Żywego Różańca, czcicieli 
Miłosierdzia Bożego, Parafialny Zespół 
Caritas, Nadzwyczajnych Szafarzy Komunii 
Św., Lektorów świeckich, Ministrantów 
seniorów, Redakcję tygodnika Dobra 
Nowina , Krąg Biblijny i  wszystkich 
chcących włączyć się w życie wspólnot 
parafialnych. 

 

Drodzy Czytelnicy!

Z początkiem wrze-
śnia w nasze życie na 
nowo wkracza rytm 
nauki, pracy i wspól-
notowych obowiąz-
ków. Rozpoczynamy 
kolejny rok szkolny i 
rok duszpasterski, nio-
sąc w sercach zarówno 
nowe plany, jak i tro-

ski. Niech to będzie czas wzrastania – nie tylko w 
wiedzy, ale i w wierze, nadziei oraz odpowiedzial-
ności za siebie i innych.
Szczególny charakter ma ten czas również z ra-
cji trwającego Roku Jubileuszowego, który prze-
żywamy pod hasłem „Pielgrzymi nadziei”. To 
zaproszenie, byśmy – jako wspólnota Kościoła – 
nie tylko szli razem, ale także dawali świadectwo 
zaufania Bogu, nawet w świecie pełnym niepew-
ności. Nadzieja chrześcijańska nie jest naiwna. 
To zakorzenienie w wierze, że Bóg prowadzi nas 
nawet wtedy, gdy droga wydaje się trudna lub nie-
jasna.
Dla naszej redakcji ten rok ma również wyjątkowe 
znaczenie – zbliża się 25-lecie istnienia naszego 
tygodnika parafialnego Dobra Nowina. To ćwierć 
wieku służby Słowu, Kościołowi i naszej para-
fialnej wspólnocie. W najbliższych miesiącach 
chcemy wspólnie przeżyć ten jubileusz, przypo-
minając początki, dziękując za wszystkich współ-
twórców oraz patrząc z nadzieją w przyszłość. Już 
dziś zapraszamy Was do wspólnego dziękczynie-
nia podczas Mszy Świętej w sobotę 29 listopada 
2025 roku o godz. 18:00. Więcej szczegółów po-
jawi się w kolejnych numerach.
Niech Chrystus Dobry Pasterz, który patronuje 
naszej wspólnocie, będzie dla nas ciągłym wzo-
rem i inspiracją. 
Z modlitwą i wdzięcznością,

ks. Bartosz Rojna
Redaktor naczelny


